28 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, terça-feira, 10 de janeiro de 2017

 SÚMULA DE TERMO ADITIVO
 SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2014
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002073-12.02/14-1
CONTRATANTE: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Superintendência dos Serviços
Penitenciários
 CONTRATADA: Marcos André Reichert & Cia Ltda. - ME
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de desinsetização e desratização em diversas uni-
dades prisionais.
 OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato, por mais 12 meses.
 ASSINATURA EM: 30-12-2016
 Porto Alegre, RS, em 09 de janeiro de 2017.
 Liciane Waltermann da Mota
 Diretora Administrativa da SUSEPE

 Codigo: 1713615

 Secretaria do Planejamento,
Mobilidade e Desenvolvimento Regional

  Fundação de Economia e Estatística - FEE
 PRESIDENTE INTERINO: JOSÉ REOVALDO OLTRAMARI

 End: Rua Duque de Caxias, 1691
 Porto Alegre/RS - 90010-283

  RETIFICAÇÕES

  RETIFICAÇÃO
No DOE do dia 05/01/2017, pág. 43, SÚMULAS DE RESCISÃO, onde se lê 29 de setembro de 2016
leia-se 27 de dezembro de 2016.

 Codigo: 1713609

Secretaria do Ambiente
e Desenvolvimento Sustentável

  Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
 SECRETÁRIA: ANA MARIA PELLINI

 End: Avenida Borges de Medeiros, nº 261
 Porto Alegre/RS - 90020-021

  PORTARIAS

  PORTARIA SEMA Nº 01, de 06 de janeiro de 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO  DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO   SUSTENTÁVEL ,
 no uso das atribuições elencadas na Constituição Estadual, de 03 de outubro de 1989, na

Lei Estadual n° 14.672, de 01 de janeiro de 2015, no Decreto Estadual nº 53.037, de 20 de maio de
2016, e

 considerando a indicação consubstanciada no Expediente nº  17/0500-0000053-0
  RESOLVE :
  Art. 1º Designar a servidora pública Dayse Aparecida dos Santos Rocha, Id. Func. nº

3176100/01, para o exercício das atribuições de Responsável da  Unidade  de  Conservação  Parque
Estadual de Itapuã, a contar de 04/01/2017.

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se  as dispo-
sições em contrário.

 Porto Alegre, 06 de janeiro de 2017.
  Ana Maria Pellini

 Secretária de Estado do Ambiente e Desenvolvimento  Sustentável

 Codigo: 1713637

     COMUNICADOS

  CONSELHO CONSULTIVO DO PARQUE ESTADUAL DE ITAPEVA

  AVISO PÚBLICO DE Nº01/2017

O Conselho Consultivo do Parque Estadual de Itapeva (CC/PEVA) torna público que esta aberto (1)
uma vaga para substituição de entidade pública representante dos seguintes setores:

   - Agricultura,

   - Educação,

 -Turismo e/ou cultura

As entidades interessadas devem possuir atuação na área abrangida pela unidade de conservação e
deverão manifestar formalmente o interesse em participar do conselho. Tal manifestação deve ser en-
viada para o e-mail conselho-peitapeva@sema.rs.gov.br,  ou ser protocolado em via impressa na sede
da unidade de conservação, localizada na Avenida Castelo Branco nº 479, Bairro Igra, Torres/RS. Este
documento deve, minimamente, conter as seguintes informações:

   - Dados jurídicos da instituição (CNPJ);

   - Um resumo sobre sua atuação no território abrangido pela unidade de  conservação;

   - Um resumo sobre os fatores que motivam a entidade em participar do  conselho;

   - Nome, telefone e/ou e-mail da pessoa de referência para contato junto a  instituição.

As manifestações serão recebidas até a data de 30 de junho de 2017 e a defi nição da entidade que irá
compor o conselho, ocorrerá na 2ª Reunião Ordinária do Conselho - CC/PEVA, agendada para a data
de 22, de junho de  2017.

Esclarecimentos poderão ser feito mediante contato pelo telefone 51-36263561 ou por e-mail conse-
lho-peitapeva@sema.rs.gov.br.
 Torres, 04 de janeiro de 2017.

           Paulo Carlos Grübler

 Presidente do Conselho - CC/PEVA

 Codigo: 1713638

 Secretaria da Saúde
Secretaria da Saúde

 SECRETÁRIO: JOÃO GABBARDO DOS REIS
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar

 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Gabinete

RECURSOS HUMANOS

 Assunto: Gratifi cação de Atividade Orçamentária e Financeira - GAOF
 Expediente: 17/2000-0000660-8
Nome: Alexandre Joao Appio
 Id.Func./Vínculo: 2524627/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Auxiliar de Atividades de Apoio - NF 1-D
 Lotação: Secretaria da Saúde

CONCEDE à (ao) servidora (o) a Gratifi cação de Atividade Orçamentária e Financeira-GAOF, nos ter-
mos do artigo 11º, inciso II da Lei 14.368/13, devendo perceber 100% (cem por cento) do vencimento
básico do cargo de Técnico em Saúde, nível médio, NT3, Grau "A", a contar de 02/01/2017.

 Codigo: 1713830

     SÚMULAS

  RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO
 Processo nº: 16/2069-0002859-8
 O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados pela portaria
 Nº 957/2011, indicam os vencedores do Pregão 353/2016
Objeto: Aquisição de Testes.
 Empresa vencedora:   SULLAB Distribuidora de Produtos Diagnósticos. LTDA
 CNPJ: 88.484.969/0001-26
 LOTE: 01 - VALOR R$ 13.500,00
 LOTE : 02 - VALOR R$ 20.370,00
 LOTE: 04 - R$ 9.650,00
 LOTE: 05 - R$ 19.800,00
 LOTE: 07 - R$ 16.800,00
 LOTE: 03 e 06 - REVOGADO
 Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93.

 Porto Alegre, 10 de janeiro de 2017
 Divisão de Compras

 Codigo: 1713683

A Secretária Municipal de Saúde de São Leopoldo por seu setor de Vigilância Sanitária, faz saber
aos seus interessados e ao público em geral que, conforme o parágrafo único do Art. 28 da Portaria
344/98 e Artigo 124 da respectiva Instrução Normativa, está com cadastro aprovado para comercializar
medicamentos à base de SUBSTÂNCIAS RETINÓICAS, constantes da relação C-2, Portaria SVS/MS
344/98, o seguinte estabelecimento:
  Razão Social: COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS BRAIR LTDA
  CNPJ: 88.212.113/0466-06
  Endereço:AV. Feitoria Nº 4585 - Bairro Feitoria
 Cep: 93.052-154
 Município: São Leopoldo/RS
 Processo Nº 16142/2016
 Autorização Nº 08/2016

  Razão Social: COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS BRAIR LTDA
  CNPJ: 88.212.113/0526-73
  Endereço:Av..Henrique Bier Nº 1266 lj.01 - BairroCampina
 Cep: 93.135-000
 Município: São Leopoldo/RS
 Processo Nº 17162/2016
 Autorização Nº 09/2016

  Razão Social: COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS BRAIR LTDA
  Endereço:Rua Emilio H. Dexheimer Nº 983 S.04 esq. Av São Borja - Bairro Jardim América
 Cep: 93.032-200
 Município: São Leopoldo/RS
 Processo Nº 17877/2016
 Autorização Nº 10/2016

  Razão Social: COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS BRAIR LTDA
  CNPJ: 88.212.113/0538-07
  Endereço:Rua Independência Nº797l lj.01A - Bairro Centro
 Cep: 93.010-003
 Município: São Leopoldo/RS
 Processo Nº 19023/2016
 Autorização Nº 11/2016

  Razão Social: COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS BRAIR LTDA
  CNPJ: 88.212.113/0548-89
  Endereço:Rua Primeiro de Março Nº 983 lj.01- BairroCentro
 Cep: 93.010-210
 Município: São Leopoldo/RS
 Processo Nº 26016/2016
 Autorização Nº 12/2016

  Razão Social: COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS BRAIR LTDA
  CNPJ: 88.212.113/0569-03
  Endereço:Rua Lindolfo Collor Nº 691 lj.01 - BairroCentro
 Cep: 93.010-080
 Município: São Leopoldo/RS
 Processo Nº 27759/2016
 Autorização Nº 13/2016

 Codigo: 1713684